УИД № 58RS0027-01-2023-002534-10 дело № 1-331/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Пенза 11 сентября 2023 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе: 

председательствующего судьи Емелиной И.Н.,

при ведении протокола судебного заседания секретарями Хамзиной Д.Р., Юниным Д.А., помощником судьи Жидковой А.П.,

с участием государственных обвинителей - Молоствовой Л.С., Денисова Д.С., Потапова Д.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Бадяшкиной Т.Н., представившей удостоверение № 1050 и ордер № 360 от 24 июля 2023 года, выданный региональной коллегией адвокатов «Правовед», рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Октябрьского районного суда г. Пензы, по адресу: 

<

...> уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, холостого, осуществляющего уход за нетрудоспособным гражданином, со средним общим образованием, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, 

содержащегося под домашним арестом с 16 марта 2023 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил два покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Зная о том, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, а также то, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, ФИО1, желая незаконным путем повысить своё материальное положение, преследуя корыстную цель незаконного обогащения и получения прибыли, от незаконного сбыта наркотических средств, в один из дней декабря 2022 года, более точно время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствии месте на территории Российской Федерации, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», путем мгновенного обмена электронными сообщениями в Интернет-мессенджере «Telegram» с неустановленным следствием лицом, использующим ник-нейм «ФИО17», предварительно ознакомившись с информацией о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, через систему тайников (закладок), исключающую визуальный контакт продавца и покупателя наркотических средств, а также с информацией о возможности трудоустройства в качестве «закладчика» наркотических средств, вступил с вышеуказанным неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор, на совершение за денежное вознаграждение особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на территории г. Пензы, в ходе чего ФИО1 была отведена роль «закладчика» наркотических средств за денежное вознаграждение, а указанное неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возложило на себя роль руководителя и координатора действий участника преступной группы. При этом, ФИО1, осознавал, что вступает в преступную группу, занимающуюся распространением наркотических средств бесконтактным способом, через так называемые тайники (закладки), то есть помещение наркотического средства в специальной упаковке в общедоступном месте, способом, затрудняющим его обнаружение посторонними лицами, с использованием мер конспирации, исключающих личное знакомство между участниками группы. 

Согласно распределению ролей, вышеуказанное неустановленное следствием лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было приобретать оптовые партии наркотических средств и контролировать их поставку в 

<

адрес> бесконтактным способом через тайники (закладки), и организовывать их передачу через тайники (закладки) ФИО1, а последний, в свою очередь, в соответствии с отведенной ему ролью «закладчика» должен был в целях незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в чате Интернет-мессенджеров «Telegram» и «Element» получать от вышеуказанного неустановленного в ходе следствия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, описания тайников (закладок) с оптовыми партиями наркотических средств, извлекать их и хранить при себе или в гараже №, гаражного кооператива, расположенного по 

<

адрес> в г. Пензе, после чего ФИО1, должен был расфасовывать оптовые партии наркотических средств на разовые дозы и в герметичных свертках раскладывать по тайникам (закладкам) на территории г. Пензы за денежное вознаграждение «закладчика», а затем, фотографировать места тайников (закладок) и фотографии последних, с указанием точного местонахождения каждого сформированного тайника (закладки) с наркотическими средствами должен был направлять посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вышеуказанному неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в чате Интернет-мессенджеров «Telegram» и «Element», с целью их доведения до потребителей (приобретателей) наркотических средств, то есть незаконного сбыта наркотических средств. 

Так, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя взятую на себя роль руководителя и координатора преступной группы, в неустановленное следствием время, но не позднее 23 часов 59 минут 22 февраля 2023 года, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно, в целях последующего сбыта наркотических средств и получения от этого прибыли, приобрело вещество содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями) - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) массой не менее 38,52 г, что согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которое поместило в тайник (закладку), оборудованного на участке местности, расположенном на территории Пензенского района Пензенской области по географическим координатам: №долготы), о чем посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 22 февраля 2023 года не позднее 23 часов 59 минут, в чате Интернет-мессенджера «Element», сообщило «закладчику» ФИО1, дав последнему указание о необходимости оборудования тайников (закладок) с указанным наркотическим средством в г. Пензе. 

Действуя умышленно, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, ознакомившись с описанием тайника (закладки) с оптовой партией вышеназванного наркотического средства, ФИО1, в период времени с 22 февраля 2023 года по 23 часа 59 минут 28 февраля 2023 года, более точно время следствием не установлено осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, прибыл на участок местности, расположенный в лесном массиве вблизи 

<

адрес> Пензенской области где в снегу, по вышеуказанным географическим координатам: № (широты) и № (долготы), обнаружил и забрал из тайника (закладки), тем самым незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) массой не менее 38,52 г, которое перенес в гараж №, гаражного кооператива, расположенного по 

<

адрес> в г. Пензе и стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Пензы путем оборудования тайников (закладок). 

После чего, ФИО1, действуя умышленно, согласно отведенной ему роли «закладчика» наркотических средств, находясь в гараже №, гаражного кооператива, расположенного по 

<

адрес> в г. Пензе, реализуя совместный преступный умысел, с неустановленным следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, расфасовал незаконно хранившееся в вышеуказанном гараже вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) массой не менее 38,52 г, на не менее 27 частей, и упаковал каждую часть в отдельные гриппер-пакеты, обернув их сверху изоляционной лентой черного, желтого и синего цветов, тем самым приготовив наркотическое средство к незаконному сбыту. 

Затем, ФИО1, в период времени с 28 февраля 2023 года по 20 часов 45 минут 15 марта 2023 года, более точно время следствием не установлено, продолжая реализацию вышеуказанного совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство, выполняя свою роль «закладчика» наркотических средств в совершаемом преступлении, с целью незаконного сбыта наркотических средств, забрал из гаража № гаражного кооператива, расположенного по 

<

адрес> в г. Пензе, заранее приготовленные к незаконному сбыту не менее 27 свертков из изоляционной ленты черного, желтого и синего цветов, с находящимися в каждом из них гриппер-пакетами, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) общей массой не менее 38,52 г, из которых не менее 22 свертков из изоляционной ленты черного цвета, с находящимися в каждом из них гриппер-пакетами, с вышеуказанным веществом поместил в принадлежащий ему рюкзак, не менее 3 свертков из изоляционной ленты черного цвета, с находящимися в каждом из них гриппер-пакетами, с вышеуказанным веществом поместил в левый наружный карман надетой на нем куртки, не менее 2 свертков из изоляционной ленты желтого и синего цветов, с находящимися в каждом из них гриппер-пакетами, с вышеуказанным веществом поместил в металлический контейнер, который положил в багажное отделение своего автомобиля марки «Ford Mondeo» р/з №, после чего сев в вышеуказанный автомобиль, прибыл к дому 

<

адрес>, где с целью незаконного сбыта наркотических средств, подошел к гаражу, расположенному на участке местности с географическими координатами № (широты) и № (долготы), около вышеуказанного дома и слева от входа в вышеуказанный гараж внизу под его обшивкой разместил 1 сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимся в нем гриппер-пакетом, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) массой не менее 0,94 г, что согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года является значительным размером.

Оставшуюся часть вещества, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) общей массой не менее 37,58 г, находящихся в не менее 21 свертке из изоляционной ленты черного цвета, в принадлежащем ФИО1 рюкзаке, в не менее 3 свертках из изоляционной ленты черного цвета, находящихся в левом наружном кармане надетой на последнем куртки, и не менее 2 свертках из изоляционной ленты желтого и синего цветов, находящихся в металлическом контейнере, в багажном отделении вышеуказанного автомобиля, ФИО1 продолжил незаконно хранить для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом через тайники (закладки).

Затем, ФИО1, в период времени с 28 февраля 2023 года по 20 часов 45 минут 15 марта 2023 года, более точно время следствием не установлено, продолжая реализацию вышеуказанного совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство, выполняя свою роль «закладчика» наркотических средств в совершаемом преступлении, с целью незаконного сбыта наркотических средств, на автомобиле марки «Ford Mondeo» р/з №, прибыл к зданию «Шиномонтаж» расположенный по адресу: 

<

адрес> на участке местности по географическим координатам: № (широты) и № (долготы), где под металлической обшивкой нижнего угла здания шиномонтажа разместил 1 сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимся в нем гриппер-пакетом, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) массой не менее 0,95 г, что согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года является значительным размером.

Оставшуюся часть вещества, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) общей массой не менее 36,63 г, что согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года является крупным размером, находящихся в не менее 20 свертках из изоляционной ленты черного цвета, в принадлежащем ФИО1 рюкзаке, в не менее 3 свертках из изоляционной ленты черного цвета, находящихся в левом наружном кармане надетой на последнем куртки, и не менее 2 свертках из изоляционной ленты желтого и синего цветов, находящихся в металлическом контейнере, в багажном отделении вышеуказанного автомобиля ФИО1 продолжил незаконно хранить для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом через тайники (закладки).

Однако ФИО1, и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам на стадии покушения, поскольку 15 марта 2023 года примерно в 20 часов 45 минут, ФИО1 возле дома 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, а вещества, содержащие в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), не дошедшее до потребителей и приобретателей наркотических средств, обнаружены и изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах.

15 марта 2023 года в период времени с 21 часа 50 минут до 23 часов 05 минут, в ходе осмотра места происшествия, а именно автомашины марки «Ford Mondeo» р/з №, припаркованной около здания шиномонтажа по адресу: 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами № (широты) и № (долготы), на заднем сиденье в салоне вышеуказанной автомашины сотрудниками полиции был обнаружен и изъят рюкзак черного цвета, с находящимися в нем предназначенные для незаконного сбыта 20 свертками из изоляционной ленты черного цвета, с находящимся в каждом из них гриппер-пакетами, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) общей массой 18,43 г, что согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года является крупным размером.

15 марта 2023 года в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часов 35 минут, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> под металлической обшивкой нижнего угла здания шиномонтажа расположенного на участке местности с географическими координатами № (широты) и № (долготы), сотрудниками полиции был обнаружен и изъят предназначенный для незаконного сбыта 1 сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимся в нем гриппер-пакетом, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) массой 0,95 г, что согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года является значительным размером.

В период времени с 23 часов 52 минут 15 марта 2023 года по 00 часов 09 минут 16 марта 2023 года в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого по адресу: 

<

адрес>, в левом наружном кармане куртки, надетой на последнем, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты предназначенные для незаконного сбыта 3 свертка из изоляционной ленты черного цвета с находящимися в них гриппер-пакетами с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) общей массой 2,75 г, что согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года является крупным размером.

16 марта 2023 года в период времени с 00 часов 40 минут до 01 часа 10 минут, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> внизу под обшивкой слева от входа в гараж, расположенного около вышеуказанного дома на участке местности с географическими координатами № (широты) и № (долготы), сотрудниками полиции был обнаружен и изъят предназначенный для незаконного сбыта 1 сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимся в нем гриппер-пакетом, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) массой 0,94 г, что согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года является значительным размером.

17 марта 2023 года в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия, а именно автомашины марки «Ford Mondeo» р/з №, припаркованной около здания расположенного по адресу: 

<

адрес> в багажнике вышеуказанной автомашины сотрудниками полиции был обнаружен и изъят металлический контейнер красного цвета с надписью «ЧАЙ», с находящимися в нем предназначенные для незаконного сбыта 2 свертками из изоляционной ленты желтого и синего цветов, с находящимся в каждом из них гриппер-пакетами, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) общей массой 15,45 г, что согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции Российской Федерации, подтвердил оглашенные государственным обвинителем в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показания, из которых следует, что в декабре 2022 года, в приложении «Telegram», установленном в его сотовом телефоне, на его учетную запись «Наступит ночь», привязанную к абонентскому №, оператора сотовой связи «МТС», оформленному на его имя, ему пришло сообщение от пользователя с ник-неймом «ФИО26», в котором говорилось, что можно получать дополнительный заработок денежных средств. В ходе общения «ФИО28» отправил ему ссылку на пользователя «Телеграмм» с никнеймом «ФИО25». Написав пользователю с ник-неймом «ФИО27» последний предложил ему работу закладчиком наркотических средств, то есть курьером по доставке наркотиков, так как ему были нужны денежные средства, он согласился. «ФИО29» объяснил, что работа заключалась в получении оптовых партий наркотика «метилэфедрон» путем «закладки» в определенном месте, после чего он должен будет фасовать полученный наркотик на более мелкие закладки и разладывать их в различных местах г. Пензы, после чего фотографировать места закладок с наркотическим средством с указанием географических координат и отправлять фотографию пользователю «ФИО31» в приложении «Телеграмм». Он понимал, что данный вид заработка не законен. За один оборудованный тайник (закладку) с наркотическим средством ему была предложена оплата в сумме 800 рублей. Для устройства он перевел депозит в сумме 3000 рублей на Qiwi-кошельке, при помощи киви-кошелька, зарегистрированного на его отца, который записан в его телефоне как «ФИО32». Чек о переводе денежных средств направил оператору. После чего «ФИО33» пояснил, ему, что он может приступать к работе наркокурьера. По указанию данного лица, он забрал из тайника наркотическое средство, расфасовал его, используя электронные весы и гриппер-пакеты, разложил в районе «

<

адрес>. На своем телефоне «Iphone 12 PRO» он установил приложение «...», при помощи которой он делал снимки оборудованных им «закладок», на которых сразу отображались географические координаты местности. Полученные фотографии он отправил «ФИО24». Выплата за данную работу пошла ему в депозит. Указатель местоположения закладки на фотографии он рисовал с помощью синей стрелки и кружка. После этого, он также получал оптовые партии с наркотическими средствами, которые забирал, расфасовывал и разкладывал на территории г. Пензы. За выполненную работу ему оплачивали 800-1000 рублей за один тайник. По указанию оператора им было установлено приложение «Element» на принадлежащий ему телефон марки «Iphone 12 pro» и на планшет марки «iPad», пароля на котором нет. Оператор в ходе переписки выслал ему логин и пароль для входа в приложение «Element» после чего все общение с ним было в данном приложении. За сбыт наркотического средства оператор под ником «ФИО23» осуществлял выплату денежных средств на киви-кошелек абонентского номера №, который так же оформлен на его имя, оператор сотовой связи «Мегафон» который был установлен в сотовом телефоне «Iphone 12 pro». 22 февраля 2023 года оператор в приложении «Element» прислал сообщение, в котором было фотоизображение участка местности с указанием географических координат №, а также описание закладки, в которой находились 250 г наркотического средства «скорость». 28 февраля 2023 года он на своем автомобиле поехал по указанным координатам по направлению в 

<

адрес>, где в снегу нашел сверток из липкой ленты скотч серого цвета, забрав сверток и вернулся в автомобиль. Данное наркотическое средство он по указанию оператора расфасовал на 75 шт. по 2 г с наркотиком и на 100 шт. по 1 г наркотика в каждом. Далее часть данных закладок он сбыл путём оборудования тайников «закладок» на территории г. Пензы. Фасовкой наркотических средств занимался в гараже № гаражного кооператива на 

<

адрес> в г. Пензе. Данный гараж он арендовал до мая 2023 года. 15 марта 2023 года в утреннее время он отправился в район 

<

адрес>, где стал делать снимки с указанием географических координат для того, чтобы в последствии оборудовать тайник с наркотическим средством в указанных местах. Сделав фотоснимки, он поехал к своему отцу. Примерно в 18 час. 00 мин. 15 марта 2023 года он на своем автомобиле отправился в гараж, где забрал расфасованные свертки с наркотическим средством, в изоленте черного цвета, с прикрепленным к ним магнитам и положил их к себе в портфель чёрного цвета, отправился оборудовать тайники «закладки» в район 

<

адрес>, в уже заранее сфотографированные им места. Находясь возле 

<

адрес> в г, Пензе с географическими координатами №, он достал из рюкзака сверток с наркотиком и положил его за обшивку данного гаража слева от входа. После чего он отправил оператору в приложении «Element» фотографию данного участка местности с «закладкой» указанием географических координат. Примерно в 20 час. 33 мин. он на своем автомобиле приехал на участок местности, расположенный рядом со зданием «Шиномонтаж» по адресу: 

<

адрес>, где взяв один сверток из изоленты черного цвета с находящимся внутри наркотическим средством и магнитом прикрепил под металлической обшивкой стены слева от выхода в нижней части здания «Шиномонтаж». Так же у него при себе находились три свертка с наркотиком, которые он так же намеривался сбыть путем оборудования «закладок». В багажнике его автомобиля у него находился металлический контейнер, в котором лежали два свертка из изоленты синего и желтого цвета с наркотическим средством, которые так же предназначались для сбыта путем оборудования закладок. Данные свертки он планировал сбыть чуть позже и по этому спрятал их в багажник своего автомобиля. Далее он был задержан сотрудниками полиции около ...» по адресу: 

<

адрес>. Фотографию сделанной им закладки у «Шиномонтожа» он отправить оператору не успел. Далее в присутствии понятых был осмотрен его автомобиль марки «Форт Мандео» г/н №, в ходе которого на заднем сиденье был обнаружен принадлежащий ему рюкзак, внутри которого было 20 свертков с наркотическим средством, предназначенных для сбыта. В рюкзаке находились электронные весы, перчатки, изолента. Так в ходе личного досмотра, проведенного по адресу: 

<

адрес>, у него были обнаружены три свертка из изоленты черного цвета с наркотическим средством внутри, предназначенное для последующего сбыта, сотовый «Iphone 12 pro», пароль №, с установленной в нем сим-картой Мегафон, абонентский №, на его имя, «Iphone 6 s» пароль № и планшет марки «iPad». Всё обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано. Спустя некоторое время он вместе с сотрудниками полиции проследовал на участок местности, расположенный рядом со зданием «Шиномонтаж» по адресу: 

<

адрес>, где слева от входа, под металлической обшивкой в нижней части был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, которое он ранее туда поместил с целью незаконного сбыта наркотического средства. Далее на участке местности с географическими координатами №, в ходе осмотра места происшествия в нижней части обшивки стены гаража слева от ворот был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, который он ранее туда поместил. По окончанию осмотра был составлен протокол, в котором все расписались. Также был осмотрен арендованный им гараж (т. 2, л.д. 166-171).

Свои показания ФИО1, как видно из соответствующего протокола с фототаблицей, подтвердил и в ходе их проверки на месте 16 марта 2023 года (т. 1, л.д. 76-84).

Суд полагает, что оглашенные в судебном заседании показания ФИО1 объективно согласуются с другими доказательствами по делу, поэтому суд считает их достоверными. Оснований полагать, что в этих показаниях ФИО1 оговорил себя не имеется. При этом суд учитывает, что в ходе предварительного следствия ФИО1 был допрошен с участием защитника, после разъяснения процессуальных прав, в том числе, положений ст. 51 Конституции Российской Федерации. Замечаний к порядку допроса, а также к содержанию составленного протокола от ФИО1 и его защитника не поступало, нарушений требований УПК РФ при проведении данного следственного действия допущено не было. 

Кроме того, вина ФИО1 в инкриминируемых преступлениях подтверждается не только его признательными показаниями, а также совокупностью следующих исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств.

Так, из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9, являющейся старшим дознавателем ОД ОП № 3 УМВД России по г. Пензе, следует, что 15 марта 2023 года примерно в 21 час. 00 мин. по сообщению дежурного она в составе следственно-оперативной группы выехала по адресу: 

<

адрес> «г». На месте находились сотрудники УНК УМВД России по Пензенской области и ФИО1 После чего в присутствии понятых, после разъяснения всем участвующим лицам их прав и обязанностей был произвела осмотр данного участка местности, на котором находился автомобиль марки «Форд Мондео», р/з №. В ходе осмотра, в салоне данного автомобиля был обнаружен рюкзак черного цвета, внутри которого планшет «Ipad» в чехле книжке оранжевого цвета с зарядным устройством. Так же в данном рюкзаке был обнаружен и изъят черный мешочек с 20 свертками из изоленты черного цвета. Далее в рюкзаке была обнаружена картонная коробка, в которой: чайная серебристая ложка, моток изоленты черного цвета, упаковка гриппер-пакетов, маленький металлический стаканчик серебристого цвета, электронные весы «Aosi», перчатки черного цвета. На переднем пассажирском сидении обнаружены 2 сотовых телефона «Iphone 12 Pro» и «Iphone 6s». В подлокотнике у передних сидений были обнаружены и изъяты 4 банковских карты ПАО «Сбербанк». Всё обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано. Так же был изъят осматриваемый автомобиль, входные двери, багажный отсек, капот были опечатаны. По данному факту был составлен протокол, в котором все расписались после его прочтения, а так же все участвующие лица расписались на сопроводительных письмах к изъятым объектам, замечаний и заявлений не поступило. Далее в присутствии понятых и ФИО1, после разъяснениям всем участвующим лица их прав и обязанностей, был произвела осмотр участка местности, на котором находился «шиномонтаж» по адресу 

<

адрес> где по указанию ФИО1 под частью металлической обшивки здания «Шиномонтажа» по указанному адресу, был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, который был изъят, упакован, опечатан, составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались, замечаний и заявлений не поступило. Далее в присутствии понятых и ФИО1, после разъяснения всем участвующим лицам их прав и обязанностей был произвела был произвела осмотр участка местности у гаража, расположенного у 

<

адрес> в г. Пензе, в ходе которого по указанию ФИО1 на нижней части боковой стены слева от входа в гараж был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, упакован, опечатан, о чем составлен протокол, в котором все участвующие лица распилась, а также расписались на сопроводительных письмах к изъятым объектам, замечаний и заявлений не поступило (т. 1 л.д. 167-170). 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля - оперуполномоченного по ОВД ОБНОН ОГКиЛН УНК УМВД России по Пензенской области ФИО10 следует, что в УНК УМВД России по Пензенской области поступила оперативная информация о том, что ФИО1 может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Пензы. 15 марта 2023 года примерно в 20 час. 40 мин. по адресу: 

<

адрес> был задержан ФИО1 По приезду следственно-оперативной группы с участием задержанного и двух понятых двух был проведён осмотр участка местности, на котором был припаркован автомобиль марки «Форд Мондео» р/з №. В ходе осмотра салона автомобиля был обнаружен рюкзак черного цвета, внутри которого планшет «Ipad» в чехле-книжке оранжевого цвета с зарядным устройством, черный мешок, в котором находились двадцать свертков из изоленты черного цвета. Далее в рюкзаке была обнаружена картонная коробка, внутри которой: чайная ложка, изолента черного цвета, упаковка гриппер-пакетов, маленький металлический стаканчик серебристого цвета, электронные весы «Aosi», перчатки черного цвета. На переднем пассажирском сидении были обнаружены 2 телефона «Iphone 12 Pro» и «Iphone 6s». В сотовом телефоне «Iphone 6s» в системном приложении «Фото» было обнаружена фотография с изображением участка местности и географическими координатами № В подлокотнике в салоне у передних сидений были обнаружены и изъяты 4 банковских карты ПАО «Сбербанк». Всё обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано. Так же в ходе осмотра места происшествия был изъят автомобиль, входные двери, багажный отсек, капот были опечатаны. Далее был проведен осмотр места происшествия участка местности по адресу: 

<

адрес>, на котором находился «шиномонтаж». По указанию ФИО1 под частью металлической обшивки здания «Шиномонтаж» был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, который был изъят, упакован, опечатан. Далее в здание УНК УМВД России по Пензенской области в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом нагрудном кармане куртки были обнаружены три свертка из изоленты черного цвета, которые были изъяты, упакованы, опечатаны, составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. После был произведен осмотр места происшествия участка местности с географическими координатами №, на котором находился гараж, расположенный у 

<

адрес> в г. Пензе. По указанию ФИО1 в нижней части под обшивкой гаража, слева от ворот был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, упакован, опечатан, о чем составлен протокол, в котором распилась, замечаний и заявлений не поступили. 17 марта 2023 года в УНК УМВД России по Пензенской области поступила оперативная информация, о том, что в автомобиле марки «Форд Мондео», р/з № могут находится наркотические средства. После чего в рамках уголовного дела № от следователя ОП № 3 СУ УМВД России по г. Пензе поступило поручение на производство осмотра автомобиля марки «Форд Мондео», р/з № принадлежащего ФИО1, находящегося на стоянке здания УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

адрес>. В период с 12 час. 50 мин. по 13 час. 30 мин. в присутствии двух понятых был произведён осмотр указанного автомобиля. На момент осмотра, двери, капот, багажник были опечатаны оттиском печати «Для Пакетов ОП № 3 УМВД России по г. Пензе». В ходе осмотра багажника автомобиля в пластиковом контейнере была обнаружена металлическая коробка с надписью «Чай», в которой находились два свертка из изоленты синего и желтого цвета. Все обнаруженное было изъято, упаковано опечатано, составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались, замечаний и заявлений не поступило (т. 1, л.д. 171-175).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО11, являющийся оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Пензенской области, суду показал, что 15 марта 2023 года по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан ФИО1 В ходе осмотра автомобиля ФИО1 марки «Форд Мондео» в салоне в мешочке черного цвета были обнаружены 20 свёртков из изоленты черного цвета, с содержимым внутри. Автомобиль был изъят, опечатан, помещен на стоянку. 17 марта 2023 года после 12 час. 00 мин. в ходе осмотра автомобиля «Форд Мондео», проведенного по поручению следователя, с участием понятых, в багажнике в пластиковом контейнере была обнаружена металлическая коробка с надписью «Чай», в которой находились два свертка из изоленты синего и желтого цвета. На момент осмотра двери, капот, багажник автомобиля были опечатаны. Обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано, составлен протокол, замечаний и заявлений не поступило. 

Свидетель ФИО12 показал суду, что 17 марта 2023 года примерно в 12 час. 30 мин. по предложению сотрудников полиции принял участие в качестве понятого при осмотре автомобиля марки «Форд Мондео», находящегося у здания № по 

<

адрес> момент осмотра двери, капот и багажник автомобиля были опечатаны. Перед осмотром всем участвующим лица были разъяснены права и обязанности. В ходе осмотра в багажнике в пластиковом контейнере была обнаружена металлическая банка, внутри которой два свертка из изоленты синего и желтого цвета. Всё обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано, составлен протокол, с которым он ознакомился, расписался, замечаний ни от кого не поступало.

Вышеизложенные показания подсудимого и свидетелей суд признает допустимыми доказательствами и оценивает их как достоверные, соответствующими фактическим обстоятельствам дела, поскольку они последовательны и согласуются как между собой, так и с другими исследованными доказательствами по делу, полученными в соответствии с уголовно-процессуальным законом и принимает за основу. Оснований для оговора подсудимого у свидетелей не установлено. 

По ходатайству стороны защиты в судебном заседании допрошен начальник ОБНОН ОГКиЛН УНК УМВД России по Пензенской области ФИО13, который показал суду, что 15 марта 2023 года по имеющейся информации о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств, в рамках реализации оперативного материала, около 

<

адрес> в г. Пензе последний был задержан. В дальнейшем ФИО1 способствовал раскрытию преступления, а также принимал активное участие в раскрытии и пресечение иных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, предоставил информацию о лицах, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств, которые в последствии были задержаны и в отношении них возбуждено уголовное дело. 

Вина подсудимого подтверждается и другими имеющимися в деле доказательствами.

Рапорт оперуполномоченного УНК УМВД России по Пензенской области ФИО10 от 15 марта 2023 года подтверждает задержание ФИО1 15 марта 2023 года примерно в 20 час. 45 мин. у 

<

адрес> в г. Пензе, изъятие наркотических средств (л.д. 40).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 16 марта 2023 года и фототаблицы к нему из под обшивки стены гаража, расположенного рядом с домом № по 

<

адрес> в г. Пензе (географические координаты №) слева от ворот обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с содержимым внутри (т. 1, л.д. 11-13).

Согласно справке об исследовании № от 16 марта 2023 года, вещество массой 0,94 г содержит в своем составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона -а- пирролидиновалерофенон (PVP). Остаток вещества после проведения исследования составляет 0,93 г (т. 1, л.д. 23-24).

Из заключения эксперта № от 4 апреля 2023 года следует, что представленное на экспертизу вещество, общей массой 0,93 г, на момент проведения исследования, содержит в своем составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона, -а- пирролидиновалерофенон (PVP) (т. 1, л.д. 200-202).

Протокол осмотра места происшествия от 15 марта 2023 года и фототаблица к нему подтверждает, что в ходе осмотра автомобиля марки «Ford Mondeo», р/з №, расположенного у здания «Шиномонтажа» по адресу: 

<

адрес> изъяты: мешочек черного цвета, внутри которого 20 свертков из изоленты черного цвета, планшет с зарядным устройством; картонная коробка с чайной ложкой, изолента черного цвета, гриппер-пакеты, электронные весы «Aosai», перчатки; 2 сотовых телефона Iphone 12 Pro и Iphone 6s; 4 банковские карты «Сбербанк России», (т. 1, л.д. 100-104).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 15 марта 2023 года и фототаблицы к нему в ходе осмотра участка местности по адресу: 

<

адрес> «г»/1, на котором располагается здание шиномонтажа (географические координаты №) из-под металлической обшивкой в нижней части стены слева от входа изъят сверток из изоленты черного цвета с содержимым внутри (т. 1, л.д. 41-43).

Согласно справке об исследовании № от 16 марта 2023 года вещество массой 0,95 г содержит в своем составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона, -а- пирролидиновалерофенон (PVP). Остаток вещества после проведения исследования составляет 0,94 г (т. 1 л.д. 45-46).

Согласно выводам экспертного заключения № от 4 апреля 2023 года следует, что вещество, общей массой 0,94 г содержит в своем составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона, -а- пирролидиновалерофенон (PVP) (т. 1, л.д. 208-210).

В ходе личного досмотра у ФИО1 в левом наружном кармане куртки обнаружены 3 свертка из изоленты черного цвета, что подтверждается соответствующим протоколом от 15 марта 2023 года (т. 1, л.д. 105-106).

Заключением эксперта № от 20 марта 2023 года установлено, что вещество, общей массой 21,18 г содержит в своем составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона, -а- пирролидиновалерофенон (PVP) (т. 1, л.д. 182-185). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 17 марта 2023 года в ходе осмотра автомобиля марки «Ford Mondeo» р/з №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в багажнике обнаружен и изъят металлический контейнер красного цвета, внутри которого 2 свертка из изоленты синего и желтого цветов (т. 1, л.д. 126-129).

Из заключения эксперта № от 24 марта 2023 года следует, что вещество общей массой 15,45 г содержит в своем составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона, -а- пирролидиновалерофенон (PVP) (т. 1, л.д. 191-194).

Изъятые сотовые телефоны и планшет, принадлежащие ФИО1, осмотрены, о чём 16 марта 2023 года составлены протоколы и установлено, что в сотовом телефоне «Iphone 6S» установлено приложение «Telegram», открытое под учетной записью «...», в приложении «Фото» имеется фотография участка местности с географическими координатами №; в сотовом телефоне «Iphone 12Pro» установлено приложение «Element», открытое под учетной записью ...», имеется чат с пользователем «ФИО18 относительно незаконного сбыта наркотических средств; в планшете «Ipad» установлено приложение «Element», открытое под учетной записью «...», имеется чат с пользователем «ФИО22» от 22 февраля 2023 года, содержащий переписку между данными пользователями о незаконном сбыте наркотических средств (т. 2, л.д. 1-9, 10, 11-14, 15).

Изъятые вещества и предметы осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 219-220, 221, 224-225, 226, 229-231, 232-233, 237-238, 239, 242-244, 245, т. 2, л.д. 16).

Вышеуказанные заключения экспертов оформлены надлежащим образом, соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, эксперты предупреждались об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения. Экспертные заключения проведены в пределах поставленных вопросов, входящих в компетенцию экспертов, которые имею соответствующее образование, квалификацию и стаж работы. Выводы экспертов непротиворечивы, научно обоснованны, мотивированы. Заключения содержат полное описание представленных на экспертизу объектов, ход исследования, в том числе ссылки на методы исследования, которыми пользовались эксперты. Оснований не доверять выводам экспертов у суда не имеется. 

Процессуальных нарушений при проведении вышеперечисленных следственных действий и судебных экспертиз допущено не было, протоколы следственных действий и заключения экспертов составлены в соответствии с требованиями УПК РФ, поэтому суд считает их допустимыми доказательствами.

Проанализировав и оценив представленные стороной обвинения доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми, подтверждающими в совокупности, объективно установленные обстоятельства совершенных подсудимым преступлений, т.е., считает их достоверными, и в своей совокупности достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении инкриминируемых ему преступлений.

В ходе предварительного расследования уголовного дела в отношении ФИО1 проведена судебная психолого-психиатрическая экспертиза № от 13 апреля 2023 года, согласно выводам которой ФИО1 не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Клинически достоверных признаков наркомании у него не выявлено.

У суда не возникает сомнений в правильности выводов экспертов, так как они основаны на объективном исследовании личности подсудимого, тщательном изучении материалов дела, с использованием научно-обоснованных методов, а поэтому в отношении содеянного суд считает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенные преступления. 

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1, получив от неустановленного лица информацию о месте нахождения оптовой партии наркотического средства – N-метилэфедрона, -а- пирролидиновалерофенон (PVP), забрал его из тайника в районе 

<

адрес> Пензенской области, расфасовал наркотические средства в не менее 27 свертков, предназначенных для дальнейшего сбыта бесконтактным способом, после чего в Октябрьском районе г. Пензы оборудовал 2 «тайника-закладки» с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанные наркотические средства, массой 0,94 г, 0,95 г. Таким образом, подсудимый, выполняя отведенную ему роль, осуществил непосредственные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, которые не были доведены до конца по обстоятельствам, не зависящим от его воли, а именно в связи с его задержанием, обнаружением указанных 2 закладок с наркотическими средствами и изъятием их из незаконного оборота. В связи с чем преступления являются неоконченными. 

При совершении преступлений подсудимый действовал умышленного, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя цель сбыта наркотических средств неопределенному круг лиц, а также корыстную цель, желая заработать денежные средства в результате выполнения вышеуказанных действий. Кроме соответствующих показаний ФИО1 о наличии у него умысла на сбыт наркотических средств свидетельствует сам характер вышеописанных действий подсудимого, количество наркотических средств, их размещение в расфасованном виде в удобной для реализации упаковке. Оборудование ФИО1 каждой из «закладок» подлежит квалификации как отдельное преступление, поскольку умысел подсудимого охватывался сбытом наркотических средств разным потребителям, действия не охватывались единым преступным умыслом, не являются продолжаемым или длящимся преступлением.

Квалифицирующий признак преступления «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» также нашел свое подтверждение, поскольку с помощью своих сотовых телефонов, планшета и данной сети, с использованием программ мгновенной передачи сообщений «Telegram» и «Element», осуществлялось взаимодействие (переписка, передача фотографий и географических координат тайников) между подсудимым и неустановленным следствием лицом по факту незаконного сбыта наркотических средств. 

Нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак каждого из совершенных преступлений – «совершенных группой лиц по предварительному сговору». Об этом свидетельствует наличие предварительной договоренности подсудимого с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о последующим сбыте наркотических средств неопределенному кругу лиц бесконтактным способом. Из оглашенных показаний следует, что он, хотя и не будучи лично знакомым с неустановленным лицом, действуя по его указанию в соответствии с заранее распределенными ролями в совершении преступлений, осуществляли совместные и согласованные действия с данным лицом, направленные на достижение общей цели – незаконного распространения наркотических средств.

При определении размера наркотических средств, составляющих 0,94 г и 0,95 г, суд берет за основу постановление Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002, согласно которому размер вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона, -а- пирролидиновалерофенон (PVP) свыше 0,2 г, но не более 1 г, является значительным размером. Таким образом, нашёл свое подтверждение квалифицирующий признак преступлений «в значительном размере».

Судом также установлено, что остальные расфасованные свертки с веществом содержащим в своем составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона, -а- пирролидиновалерофенон (PVP), которое ФИО1 получил от неустановленного лица через тайник в 

<

адрес> Пензенской области при вышеописанных обстоятельствах, общей массой не менее 36,63 г (18,43 г, 2,75 г, 15,45 г) ФИО1 оставил хранить в целях дальнейшего сбыта в кармане куртки, надетой на нем, в мешочке, находящимся в салоне автомобиля, на котором он передвигался и в его багажном отделении. Данное преступление ФИО1 также не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам в связи с задержанием сотрудниками полиции и изъятием наркотических средств из незаконного оборота в ходе личного досмотра и осмотра его автомобиля. С учётом ранее изложенных обстоятельств суд считает нашедшим подтверждение наличие квалифицирующих признаков преступления – «совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), «группой лиц по предварительному сговору».

Относительно квалифицирующего признака преступления, совершенного с наркотическим средством в крупном размере, суд учитывает массу наркотического вещества – N-метилэфедрон, -а- пирролидиновалерофенон (PVP), установленную постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002, исходя из общей массы 36,63 г, которая превышает 1 г и не превышает 200 г, то есть величину, установленную для данного наркотического средства в качестве крупного размера. 

Конкретный вид и масса наркотических средств в каждом случае установлены вышеуказанными заключениями экспертов.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО1 суд квалифицирует его действия:

по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 0,94 г), как покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 0,95 г), как покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средств массой 36,63 г), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимого суд в соответствии со ст.ст. 6, 60, 67 УК РФ, учитывает принцип справедливости наказания, характер и степень общественной опасности преступлений, характер и степень фактического участия подсудимого в их совершении, значение этого участия для достижений целей преступлений и влияние на характер причиненного вреда, данные о личности виновного, состояние его здоровья и здоровье близких родственников подсудимого, характеризующие материалы, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

ФИО1, не судим, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно; соседями – положительно; ИП ФИО14, у которого он осуществлял трудовую деятельность с 10 сентября 2018 года по 11 января 2022 года, как дисциплинированный, ответственный работник, имеет благодарность Пензенского регионального отделения общероссийской общественной молодежной патриотической организации «Российский союз ветеранов Афганистана» «Наследие» за внесение благотворительных взносов для организации гуманитарной помощи военным РФ, а также в рамках реализации федеральной программы помощи участникам СВО; на учётах у врачей психиатра и нарколога не состоит; страдает рядом хронических заболеваний.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по каждому преступлению суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в представлении неизвестной органам следствия информации о совершенных преступлениях, имеющей значение для их расследования: в ходе предварительного следствия добровольно давал подробные показания о своей роли в преступлениях, о способе и месте получения наркотических средств для последующего сбыта; сообщал сотрудникам полиции места сделанных закладок, пароли телефонов; предоставил информацию о причастности иных лиц к незаконному обороту наркотических средств, а также участвовал в производстве следственных действий, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных данных; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, его близких родственников - матери, отца, являющегося ... группы, бабушки - инвалида 2 группы, за которой он осуществляет уход.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

С учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства, особую тяжесть и повышенную общественную опасность совершенных ФИО1 преступлений, с учётом требований ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд считает, что исправление подсудимого возможно лишь в условиях его изоляции от общества, с назначением наказания по каждому преступлению в виде лишения свободы, что отвечает целям наказания по отношению к подсудимому и является эффективным на пути к его исправлению, поэтому оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, применения условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ не имеется. 

С учётом отсутствия отягчающих и наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наказание ФИО1 должно быть назначено с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного во время или после их совершения, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, допускающих назначение наказания с применением ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Принимая во внимание, что все совершенные ФИО1 преступления являются неоконченными, при назначении ему наказания подлежит применению ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При этом, поскольку в результате применения ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ максимальный срок наказания является менее строгим, чем низший предел наказания, предусмотренного санкцией ч.ч. 3 и 4 ст. 228.1 УК РФ наказание подсудимому за все преступления должно быть назначено ниже низшего предела.

При назначении наказания по совокупности неоконченных особо тяжких преступлений подлежит применению ч. 2 ст. 69 УК РФ. В данном случае суд считает необходимым применить принцип поглощения менее строгого наказания более строгим.

С учётом материального положения подсудимого, его личности, суд считает назначение дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч.ч. 3 и 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, ограничения свободы нецелесообразным.

Поскольку ФИО1 осужден к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывал лишение свободы, отбывание наказания ему следует назначить на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания подсудимого не имеется.

Решая в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вопрос о вещественных доказательствах, суд считает, что свертки изоленты, магниты, фрагменты пакетов, мешок черного цвета, металлический контейнер красного цвета, коробку из картона, 3 черные резиновые перчатки, пакет с гриппер-пакетами внутри, чайную ложку, колпачок, чехол, электронные весы необходимо уничтожить; наркотические средства - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №; поскольку автомобиль марки «Форт Мандео» р/з № являлся средством передвижения ФИО1, при этом специальным хранилищем для сокрытия наркотических средств оборудован не был, оборудованием или иным средством совершения преступления не являлся, то его необходимо оставить по принадлежности; 4 банковские карты ПАО «Сбербанк» № – вернуть родственникам ФИО1, сотовые телефоны «Iphone 6S», «Iphone 12 Pro», планшет «Ipad» в чехле с зарядным устройством, изъятые у ФИО1 и принадлежащие ему, которые как установлено судом, непосредственно использовались им при совершении преступлений, являясь, таким образом, орудием их совершения, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года,

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года,

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде домашнего ареста ФИО1 изменить на заключения под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 11 сентября 2023 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время нахождения ФИО1 под домашним арестом с 16 марта 2023 года до 11 сентября 2023 года зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства:

вещества, содержащие в своем составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона, а- пирролидиновалерофенон (PVP) - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №;

свертки изоленты, магниты, фрагменты пакетов, мешок черного цвета, металлический контейнер красного цвета, коробку из картона, 3 черные резиновые перчатки, пакет с гриппер-пакетами внутри, чайную ложку, колпачок, чехол, электронные весы – уничтожить;

сотовые телефоны марки «Iphone 6S», «Iphone 12 Pro», планшет «Ipad» в чехле и с зарядным устройством, на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и ст. 104.1 УК РФ - конфисковать и обратить в доход государства; 

4 банковские карты ПАО «Сбербанк» № – вернуть родственникам ФИО1;

автомобиль марки «Форт Мандео», р/з № - оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий И.Н. Емелина